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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

Lov nr. 114 af 24. marts 1970 om arbejdsformid- 
ling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Folketingsti- 
dende 1969-70, FF. sp. 3222, 3605 og 4473, tillæg A 
sp. 2369, tillæg B sp. 673, tillæg C sp. 321) er senest 
bekendtgjort ved lovbekendtgørelse nr. 752 af 1. sep- 
tember 1992, og ændret ved lov nr. 1036 og 1037 af 
23. december 1992 samt ved lov nr. 178 af 14. april 
1993. Endelig er der den 10. februar fremsat forslag 
om ændring af loven (ATP-indbetaling) (L 187) og 
10. marts 1993 fremsat forslag om ændring af loven 
(Udbetaling, kontingentrestance m.v.) (L 218). 

Der er samtidigt med dette lovforslag fremsat for- 
slag til ændring af loven (Arbejdskravet, dagpenge- 
perioden m.v.). Lovforslaget er affattet under hen- 
syntagen til det samtidigt fremsatte forslag. 

Forslaget tager sigte på at skabe enklere regler og 
større overskuelighed samt en reform af reglerne om 
supplerende dagpenge, således at incitamentet til i 
en ledighedsperiode at tage arbejde af kortere varig- 
hed styrkes. 

Regeringen finder, at reglerne i arbejdsløshedsfor- 
sikringen er blevet stadig mere komplicerede og ui- 
gennemskuelige. Af hensyn til medlemmernes rets- 
sikkerhed og for at sikre arbejdsløshedskasserne 
bedre administrative vilkår er det nu nødvendigt at 
gennemføre nogle reelle og mærkbare forenklinger i 
regelsættet. 

Herudover finder regeringen, at de nugældende 
regler om udbetaling af supplerende dagpenge har 
haft klare uhensigtsmæssige virkninger, bl.a. fordi 
reglerne indebærer, at det ofte ikke kan betale sig at 
overtage beskæftigelse afkortere varighed. Dette øn- 
sker regeringen at ændre således, at dagpengesyste- 
met ikke lægger økonomiske hindringer i vejen for at 
tage arbejde. De ændrede regler vil betyde en meget 
væsentlig administrativ lettelse for arbejdsløsheds- 
kasserne, og dermed frigøre ressourcer. Denne del af 
lovforslaget bygger på en aftale mellem Centrum- 
Demokraterne, Det Konservative Folkeparti, Det 
Radikale Venstre, Kristeligt Folkeparti, Socialdemo- 
kratiet, Socialistisk Folkeparti og Venstre i december 
1992 i forbindelse med fordeling af satsregulerings- 

puljen. Aftalen vedrører såvel principperne for æn- 
dringerne som de udgiftsmæssige rammer. 

Lovforslaget indeholder følgende hovedelemen- 
ter: 
I. Omlægning af dagpengeugen fra 6 til 5 dage. 
2. Overgang fra faktiske timer til løntimer. 
3. Ændring af niveauet for supplerende dagpenge. 
4. Omlægning af feriedagpengeordningen. 

Endvidere vil der ske en række ændringer i de ad- 
ministrativt fastsatte regler. Der er tale om reglerne 
om supplerende dagpenge (de særlige regler om søg- 
nehelligdage og mindsteudbetalingsreglen) og reg- 
lerne om beregning af dagpenge for lønmodtagere 
og selvstændige. 

For lønmodtagere vil der administrativt blive fast- 
sat regler om, at der fremover skal beregnes en ny 
dagpengesats, når der for et fuldtidsforsikret med- 
lem foreligger en 12 ugers/3 måneders beskæftigel- 
sesperiode, hvori medlemmet som minimum har haft 
et antal løntimer, der svarer til 2/3 af fuld overens- 
komstmæssig arbejdstid. 

For selvstændige erhvervsdrivende vil der blive 
fastsat regler om, at virksomhedens skattemæssige 
overskud i begrænset omfang kan anvendes ved be- 
regning af dagpenge. Dette vil medføre en mindre 
administrativ lettelse i en del sager. 

Ad I 

Arbejdsløshedsforsikringsloven har hidtil bereg- 
net dagpenge ud fra en arbejdsuge på 6 dage. For at 
bringe dagpengesystemet i overensstemmelse med 
de faktiske forhold på arbejdsmarkedet og dermed 
lettere at forstå for medlemmerne, foreslås det at om- 
lægge dagpengeugen til en 5-dages uge. 

Som en konsekvens af omlægningen vil der endvi- 
dere skulle ske en ændring af faktoren for beregning 
af medlemsbidrag for at sikre, at arbejdsløshedskas- 
sernes bidrag for hvert medlem ikke stiger. 

Som efter de gældende regler afrundes dagpenge- 
beløbet således, at det både for en dag og for en uge 
udgør et helt kronebeløb. 
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